

# Câmara Municipal de Hracruz

### ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

#### **PAUTA**

Sessão: 23ª Sessão Ordinária. Legislatura 2013/2016.

Data: 15 de julho de 2013. Horário: 18:00 horas

SUSPENÇÃO DOS TRABALHOS: ATO Nº 2.160, de 15/07/2013

RESTABELECIMENTO: ATO nº 2.162, de 23/07/2013

REEDIÇÃO DA PAUTA

Sessão: 23ª Sessão Ordinária.

**Legislatura 2013/2016.** 

Data: 24 de julho de 2013.

Horário: 18:00 horas

## APRESENTAÇÃO EM PLENÁRIO

1<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 047/2013

Ementa: Dispõe sobre a padronização da iluminação pública instalada no Município de

Aracruz.

**Autor**: Vereador Romildo Broetto

**Quórum**: Maioria simples

2ª. Proposição: Projeto de Lei nº 048/2013

**Ementa**: Dispõe sobre o "Toque de Acolher" ás crianças e adolescentes de lugares

inadequados no Município de Aracruz.

**Autor**: Vereador Romildo Broetto

**Quórum**: Maioria simples

## VOTAÇÃO EM PRIMEIRO TURNO

3<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 024/2013 – com Emendas nºs 42, 43, 44 e 45/2013.

**Ementa:** Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício

de 2014.

**Autor:** Poder Executivo Municipal

**Quórum:** Maioria simples



# Câmara Municipal de Hracruz

### ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

4ª. Proposição: Projeto de Lei nº 043/2013

**Ementa:** Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar recursos para a realização do

1º enduro F. M. I de Aracruz.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples

5<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 045/2013

**Ementa:** Altera o anexo único da Lei Municipal N°3.678/2013, na forma que especifica.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples

6<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 040/2013.

**Ementa:** Dispõe sobre denominação de praça pública

**Autor:** Carlos Alberto Loureiro Vieira

**Quórum:** Maioria simples

7<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2013

**Ementa:** Concede titulo de cidadão aracruzense

**Autor**: Carlos Alberto Loureiro Vieira **Quórum**: Dois terços – votação secreta

## VOTAÇÃO EM SEGUNDO TURNO

8<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 027/2013 – com Emenda.

**Ementa:** Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e autorização de repasse

de recursos para Cáritas Diocesana de Colatina.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples

9<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 032/2013

**Ementa:** Dispõe sobre a aquisição de Cestas Básicas para os catadores de caranguejo.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples

10<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 034/2013

**Ementa:** Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples

11<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 035/2013

**Ementa:** Exclusão da codificação do elemento de despesa no quadro de detalhamento de

despesa e anexos da Lei N°3.640 de 14/12/2012.

**Autor**: Poder Executivo Municipal

**Quórum**: Maioria simples



### ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 $12^{\rm a}.$  Proposição: Projeto de Lei nº 024/2013 - Poder Legislativo – com Substitutivo e Emenda.

**Ementa:** Regulamenta o acesso à informação de remuneração e subsídios previsto no Inciso

XXXIII, do Art. 5°: no Inciso II, do § 3° do art. 37 da Constituição Federal e na Lei

12.527/2011, no âmbito do Município de Aracruz

**Autor**: Vereador Fabio Machado

**Quórum**: Maioria simples.

13<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 029/2013

**Ementa:** Isenta de pagamento do imposto de transmissão de bens imóveis – ITBI, os

imóveis em áreas que sejam objeto de projeto de regularização fundiária.

**Autor**: Vereador Paulo Sergio da Silva Neres

**Quórum**: Maioria simples

14<sup>a</sup>. Proposição: Projeto de Lei nº 039/2013 – com Substitutivo.

**Ementa:** Estabelece a implantação de balanços e brinquedos para crianças cadeirantes nas

Praças de lazer em Aracruz.

**Autor**: Vereador Alexandre Ferreira Manhães.

**Quórum**: Maioria simples

Aracruz-ES., 23 de julho de 201313.

ERICK CABRAL MUSSO Presidente da Câmara